
1 
 

 
  
 
 
 

 
ZÁPIS 

Č. j. 2023/10/20 
 

Ze schůze výboru České společnosti otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku ČLS JEP 
ze dne 20. října 2023, 10:00 – 14:30, Lékařský dům Praha, GoToMeeting  

 
Přítomni (bez titulů): Betka, Gál, Kastner, Plzák, Skřivan, Šlapák, Vydrová, Zábrodský,  
On-line: Chrobok, Komínek, Astl 
Omluveni: Dršata, Čelakovský, Zeleník    
Hosté: Janůrková, Tlamsová, Divišová   
    
Schválení programu: Program byl schválen hlasy všech přítomných.  
   Jednání výboru je usnášeníschopné 

Schválení zápisu ze schůze výboru ČSORLCHHK ČLS JEP konané dne 31. 5. 2023 

č. Úkol 
Zodpovídá 
Termín  

1. Kontrola úkolů z výboru společnosti 31. 5. 2023 

● Přehled plnění úkolů z minulého zápisu výboru 

● Zápis schválen hlasy všech přítomných 
 

Plzák 
 

2. ORL odborné akce  
 
ORL kongres 2023 - České Budějovice Mrzena + FN Motol  
31.5. - 2.6. 2023, Clarion Congress Hotel 
http://www.orl2023.cz/ 
Předloženo shrnutí vyúčtování akce. Přebytek z akce převést prim. Mrzenovi.  
Počet registrovaných - 591  
Nízký počet vyplněných dotazníků spokojenosti.  
Zaslat poděkování prim. Mrzenovi – připraví Janůrková.  
 
Pro příští akce:  

● Nastavit pravidla pro výběr organizátora ORL kongresů – transparentnější 
pro sponzory. 

● Náklady za natáčení pro ORLtube zahrnout do rozpočtu akce.  
● Získání certifikátu o účasti po vyplnění dotazníku spokojenosti.  

  
ORL kongres 2024 (česko – slovenský) 
18.- 20. 9. 2024, Bratislava, prezident doc. Tedla, Guarant 

 
Plán kongresů  
2025 česko-slovenský v rámci UEP 2025 Prague, 4.-7.6.2025  
2026 Hradec Králové – Chrobok  
2027 Ostrava – Komínek  
2028 česko-slovenský, Slovensko  

Plzák 
 

http://www.orl2023.cz/


2 
 

2029 Praha ÚVN – Astl 
2030 česko-slovenský, Olomouc – Salzman – oznámení o schválení připraví 
Janůrková  

 
ORL akademie 2023 - Plzák, Bandúrová 

29. - 30. 9. 2023, Praha 

https://www.orlakademie.cz/  
163 účastníků, rekordní počet posterů - 45 

Poplatek ORL společnosti za garanci odborného programu 50.000,- uhrazen. 
 
ORL akademie 2024 - Gál 
4. - 5. 10. 2024, Lednice 
datum potvrzeno, místo konání Lednice (potvrzeno), k dispozici pozvánka a zpráva 
na web. stránkách odborné společnosti  
 

ORL akademie 2025 - Chrobok 

3. - 4. 10. 2025, Hradec Králové 
 
Česko Německé ORL dny 2023, Gera-Jena 

15. - 16. 9. 2023, Apolda, Německo 
Nové webové stránky Česko-německé ORL společnosti – možno požádat o 
přidružené členství v CEORLHNS.  
 

Česko Německé ORL dny 2024 
13. - 14. 9. 2024, Praha, FN Motol - Lazák 
Proběhlo výběrové řízení na pořadatelskou agenturu – vybraná agentura MH 
Consulting, p. Horna.   
 

Česko Německé ORL dny 2025 - Drážďany,  
2026 Liberec, 2028 FNKV Praha – oznámení o schválení připraví Janůrková   
 
Kongres mladých ORL lékařů 2024  
7.-9. 3. 2024, Hradec Králové 
https://mladiorl.cz/   
 
Kongres mladých ORL lékařů 2026 Slovensko, 2028 Brno 
 
Foniatrický kongres 2023 - Vydrová 
12.-14. 10. 2023, Zámek Liblice 
https://www.fonkongres2023.cz/ 
206 registrovaných 
Poplatek ORL společnosti za garanci odborného programu 50.000,- uhrazen 

Mediální partner Český Rozhlas: natáčení podcastu „Kochleární implantace u dětí“  
Video záznamy z přednášek možné použít pro ORLtube 
 
Foniatrický kongres 2024 - Chrobok  
6.-8. 6. 2024, Nové Adalbertinum, Hradec Králové 
https://www.fonkongres.cz/ 
 

Foniatrický kongres 2025 v rámci UEP 2025 Prague  
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex 
 

Otologický den 2023 - Gál, Urík,  
7. 12. 2023, Divadlo Husa na provázku, Brno  

https://www.orlakademie.cz/
https://mladiorl.cz/
https://www.fonkongres2023.cz/
https://www.fonkongres.cz/


3 
 

http://symma.cz/otologickyden/  
6.12.od 14:00 -18:00 – jednání výboru, místo: salonek Siesta Hotel International 
Brno. , pozvání na společnou  večeři starého výboru ČSORLCHHK ČLS JEP, pro 
členy výboru a revizní komise rezervováno ubytování 
7.12. od 14:30 - 15:30 - shromáždění členů ORL společnosti (vyhlášení voleb).   
 
Shromáždění členů – návrh členů předsednictva a mandátové a návrhové komise 
– bude upřesněno dle přítomnosti kandidátů 
 
Otologický den 2024 - Sláma 

5. 12. 2024 - Ústí nad Labem + Slámův ORL den 

 

 
Otologický den 2025 - Olomouc, 2026 - České Budějovice – oznámení o schválení 
připraví Janůrková   

Konference České kooperativní skupiny pro nádory hlavy a krku   
21.- 23. září 2023, Loucký klášter ve Znojmě 
Účast významných zahraničních ORL odborníků.  

Evropský kongres ORL-HNS 2024 
15.-19. 6. 2024, Dublin 
http://www.ceorlhns2024.org/  
CEORLHNS nabízí jeden cestovní grant na registrační poplatek pro aktivního 
účastníka do 35 let. Vyhlásit soutěž pro členy ORL – příjem žádosti do 12. 11. 2023 
(sekce mladých, web, zpravodaj). Výherce vyhlásit na Shromáždění členů 
7. 12. 2023.  
 
UEP Praha 2025 - Bouček, FN Motol 
4.– 7. 6. 2025, Praha Cubex  
www.uep2025.com 

Česko – slovenský ORL kongres a Foniatrický kongres 2025 
Pracovní skupina – prohlídka prostor, cenová politika registračních poplatků, 
sponzoring.  
 
ESPO 2027 Praha – Skřivan 
8.-11. 5. 2027, Kongresové centrum Praha 
Leden 2024 inspekce prostor. 
 

3. Časopis Otorinolaryngologie a foniatrie 
  

● Nedostatek článků  
● Číslo 3/2023 již s novou vazbou  
● Číslo 4/2023 v tisku 
● Číslo 1/2024 v přípravě  
● Vyrovnané hospodaření 
● Návrh dopisu pro zavedení „vyzvaných editorů“ připraven   

Astl 

4. Podpora ORL mladých, Granty a Ceny ORL společnosti  
 
Podpora mladých ORL 2023 - aktivní účast   

● ORL kongres – výše podpory až 30 x 3 000 Kč - 15 žádostí, vyplaceno  
● Česko-německé dny – výše podpory 8 x 4 000 Kč (navýšeno per rollam) - 

probíhá výplata    

Plzák, 
Janůrková 

http://symma.cz/otologickyden/
http://www.ceorlhns2024.org/
http://www.uep2022.com/


4 
 

● Foniatrický kongres – výše podpory až 5 x 3 000 Kč – celkem 4 žádosti 
● ORL akademie – výše podpory 6 x 2 000 Kč – probíhá výplata 

 
Cestovní granty 2023 a Cestovní granty Ph.D. 2023 

● Grant vyplacen: Masárová, Bonaventurová, Krejzlová, Néma, Kántor, 
Maléřová, Sisák, Voráčková, Krejzlová, Hyravý, probíhá výplata: Režná, 
Kaňa, Zogatová 

● Na stáž dosud nenastoupili: Svobodová, Francová 
 

Cestovní granty 2024 a Cestovní granty Ph.D. 2024  
● Termín podání žádosti – do 30. 10. 2023 
● Cestovní granty 2024 týdenní: 15 x 20 000 Kč - 1 žádost 
● Cestovní granty Ph.D. 2024 dvoutýdenní: 5 x 40 000 Kč - 1 žádost 
● Na příštím výboru projednat žádosti 

 
Kutvirtova cena za rok 2023 

● Vyhlásit po novém roce 
● Úprava podmínek pro hodnocení – rozšířená komise pro hodnocení: 

náhradníci Kostřica, Pellant, Slípka   
● Vyhlášení výsledků – Vincentka ORL Fórum v Praze (7. listopadu 2024) 

5. ČSORLCHHK ČLS JEP 
 
Volby ČSORLCHHK 2023   

● Volební komise: Laštůvka (předseda), Urbánková, Hašková 

● do 31. 8. 2023 - aktualizace databáze  
● 18. 9. – 6. 10. 2023 - příjem kandidatur  
● 6. – 24. 11. 2023 - elektronické volby do výboru a revizní komise 

● 7. 12. 2023 - vyhlášení výsledků voleb  

● Schůze starého + nového výboru 6.12.2023 
● Rozeslat upozornění na nadcházející elektronické volby, které zajišťuje ČLS 

JEP systémem gReception.  
 
Účetnictví ČSORLCHHK ČLS JEP  

● Předložena zpráva pokladníka  
o stav fondu JEP k 30.9.2023:    708 183,-  
o stav fondu Fiobanka k 19.10.2023: 688 151,- 

● Předložena bilance nedoplatků k 9.10.2023 – 126 neplatičů 

● Dlužníci nemají nárok na snížené registrační poplatky na ORL akce 

● Výsledky hospodaření za rok 2022 – oprava chybně zaúčtované částky, 
které nepatří do nákladů ORL spol.  

 
ORL z.s.  

● Předloženo vyúčtování AM květen – září 2023 

● Předloženo vyhodnocení rozpočtu na rok 2023 

● Vyhodnocení plátcovství k DPH – od 1.1.2024 přejít na kvartální období 

● Výbor souhlasí se založením spořícího účtu – zajistí Gál  

Plzák, 
Gál 

 

 

 

 

6. MZ, VZP, registrační listy 

Jednání výběrové komise 19. 10. 2023 Olomoucký kraj 

● Zástupce ORL - MUDr. Martin Hyravý 
 

Plzák, 
Chrobok, 
Vydrová 



5 
 

Žádost SÚKL – vyjádření k nahraditelnosti Betahistin 

● Vyjádření ČSORL odesláno 16. 6. 2023 
 
Sluch u dětí  

● Návrh podnětu pro MZ za ORL společnost 

● Příprava textu prof. Syka, ve spolupráci se Společností pracovního lékařství 
ČLS JEP a Společností hygieny a komunitní medicíny 

Seznam kritických léčiv  

● Příprava prim. Urbánková – pošle výboru k odsouhlasení 

Indikátory kvality preskripce ATB v ORL  

● Zájem o spolupráci – ředitelka SZÚ dr. Macková a vedoucí Národní 
referenční laboratoře pro ATB prof. Žemličková - návrh spolupráce s KZP 
ohledně indikátorů kvality  

● Vzhledem k aktuální situaci komplikovaných dodávek ATB doporučeno zatím 
vyčkat 
 

Elektronizace zdravotnictví  

● Opakovaný dotaz na dr. Zvolského (Národní centrum elektronizace 
zdravotnictví)  

● Požádán o vzor žádanky, popis vyšetření a propouštěcí zprávy – poté 
projednat  

 
Porucha čichu po onemocnění COVID a ztížení společenského uplatnění 

● Pracovní skupina k hodnocení čichu po COVID a možnosti odškodnění 

● Zástupce ČSORL MUDr. Jan Vodička, Ph.D. 
 
Úhradová vyhláška 2024 - ORL jednodenní péče 

● Snaha o jednotný postup z pozice MZ, nikoli cestou jednotlivých ZP 
● Odeslán seznam navrhovaných výkonů v ORL 21. 6. 2023 

● Schválená verze Úhradové vyhlášky na rok 2024 obsahuje jen 4 výkony 
navržené MZČR, nereflektuje připomínky zaslané odbornou společností:  

- Excize jednoduché exostózy ve zvukovodu,  
- Exstirpace antrochoanálního polypu/endoskopická operace v nosní dutině,  
- Přímá laryngoskopie s odstraněním léze,  
- Adenotomie endoskopická  

● Definovat podmínky jednodenní chirurgie v oboru ORL zejména pro AT – 
projednat na příštím výboru 

● Nezařazené výkony, které byly odbornou společností navrženy, jsou dle 
informace MZČR přesunuty na jednání pro příští rok 

Biologická léčba CRSwNP 

● Na základě řady jednání od r. 2020 je pro léčivý přípravek Dupixent 
schválena plná úhrada od 1. 11. 2023 (první biologikum s ORL indikací)  

● Po předchozím projednání se SZP a VZP předložen Výboru návrh podmínek 
pro ZP včetně seznamu center biologické léčby – po odsouhlasení výborem 
zaslat na ZP  

● Seznam center lze průběžně upravovat dle efektivity 
● Poděkování vedoucímu Rinologické sekce dr. Vodičkovi 

 



6 
 

Hodnocení preventivních programů zdravotních pojišťoven v roce 2023 
● Žádost HealthCare Institute o.p.s   
● V programu nejsou žádná témata věnovaná sluchu – nevyslyšeny 

připomínky z minulého roku  
● Výbor nemá žádné další návrhy 

 
Metodický pokyn k přítomnosti zákonných zástupců a osob blízkých u dětí při 
poskytování zdravotních služeb 

● Otázka na právních oddělení poskytovatele zdravotnických služeb 
● Výbor se nebude vyjadřovat   

 
Centralizace vysoce specializované péče 

● Výzva MZ – vznik nových center vysoce specializované péče v ČR  
● Návrhy – Onkochirurgie hlavy a krku, Baze lební, Kochleární implantace  
● Gál zmapuje současnou situaci center v ČR a připraví konkrétní návrh  

 
Revize registračních listů 

● Koordinátor Gál – připraví pro výbor návrh metodiky a konkrétní zadání pro 
revizi kódů (materiálové položky) 

● Diskutován vznik prac.  skupiny revize RL - zástupci:  
- Praha – Jaroslav Betka,  
- HK – Lukáš Školoudík,  
- Brno – Urík Milan, 
- Ostrava – zástupce dodá   

● Zástupci si zvolí svůj pracovní tým  
● Výbor souhlasí s odměnou pro zpracovatele 
● Trvá úloha vedoucích sekcí - návrhy nových a úpravy stávajících RL dle 

jejich specializace (s možností konzultace s uvedenou pracovní skupinou) 

Žádost o sdílení výkonů s Odbornou společností praktických dětských lékařů 
● Pro odbornost 701 otorinolaryngologie a 704 dětská otorinolaryngologie 

- 02230 KVANTITATIVNÍ STANOVENÍ CRP (POCT) 

- 02220 PŘÍMÝ PRŮKAZ ANTIGENU STREPTOCOCCUS PYOGENES (STREP A) 
V ORDINACI 

● Zatím bez reakce  

Slinné žlázy – spolupráce s ÚZIS 
● https://slinnezlazy.cz/  
● Ukázka -  Chirurgické výkony nezhoubných nádorů velkých slinných žláz a 

Zhoubné nádory velkých slinných žláz 
 
Omezení výkonu 71131  

● Vydrová připraví dopis pro ZP a bude připraven pro žadatele o vysvětlení  
 

7. Kancelář zdravotního pojištění, krvácení po TE 
 
DRG marker 

● Návrh signálního kódu odeslán na ÚZIS dr. Pavlík 
● Nyní probíhá domluva mezi ÚZIS a KZP 
● Důraz na správné vykazování – informovat odbornou veřejnost – časopis, 

mailing, web, ORL zpravodaj 
 
 

Chrobok 

https://slinnezlazy.cz/
https://docs.google.com/presentation/d/1chWjOkV7Ok4aZboxGau8RmJscpNeWPcx/edit?usp=sharing&ouid=105638667026290598540&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/presentation/d/1e_IjHOUVaQRjmS04sNPShv5iDYNS7hkZ/edit?usp=sharing&ouid=105638667026290598540&rtpof=true&sd=true


7 
 

8. Pedaudiologická centra (PAC) 
 

● Příprava nových kódů platných od ledna 2024  
● 13 žadatelů o vysoce specializovaná centra PAC (max. 15 center) – 

Pracovní skupina MZ doporučila statut centra udělit  
● MZ provedlo kontrolu vykazovaných počtů výkonů – pokud nebudou údaje 

v pořádku, bude problém s reakreditací nových center.   

Chrobok, 
Vydrová 

9. Screening sluchu 
 

● Schůzka s koordinátory screeningu sluchu v rámci Foniatrického kongresu  
● Spolupráce s Národním screeningovým centrem  
● ÚZIS – zřizuje nový registr vrozených vývojových vad – zahrnuje i 

nedoslýchavost  
● Za rok 2022 35 % screeningu sluchu 5letých 

● Dbát na správné vykazování – informovat ORL lékaře 
 

Chrobok, 
Dršata 

10. Specializační vzdělávání 

Vzdělávací program Foniatrie  
● Věstníkem MZ ČR č. 9/2023 byl zveřejněn nový vzdělávací program 

nástavbového oboru Foniatrie.  
● Zásadní změnou je zkrácení minimální délky vzdělávání na jeden rok.     
● Školící pracoviště musí zažádání o akreditaci dle nového vzdělávacího 

programu.  
● Informace zveřejněna na Foniatrickém kongresu 2023, na webu, v nejbližším 

ORL Zpravodaji, atd. 
 
Akreditační komise Foniatrie 

● Nový předseda AK doc. Zeleník 
 

Biomed. inženýr – klinický inženýr 
● Nový vzdělávací program bude připraven v nejbližší době 

 
ORL sekce UEMS 

● Pracovní jednání v Talinu prof. Plzák 

● Hlavní téma: Vzdělávací program Orální a maxilofaciální chirurgie UEMS, 
který byl schválen až napodruhé těsnou většinou v r. 2021. Obsahuje značný 
překryv s ORL a chirurgií hlavy a krku (štítná žláza, laryngologie, BAHA …), 
což vyvolalo protesty ze stran ORL, vedlo k vystoupení Itálie a žádosti o 
vystoupení Francie z ORL sekce UEMS. Vyvolalo konflikt mezi vedením ORL 
sekce UEMS a vedením UEMS. Zvoleno nové vedení ORL sekce UEMS: 
prezident H. Irjala (Finsko), generální sekretář K. Werther (Dánsko), pokladník 
K. Muscat (Malta) 

● Na jednání přítomni prezident UEMS V. Papalois (UK) a generální sekretář J. 
Grenho (Portugal) - vnímají situaci jako závažnou, příslib podpory snahy o 
nápravu 

● Zpracovávají se připomínky ORL, plastické chirurgie, atd. ke vzdělávacímu 
programu Orální a maxilofaciální chirurgie UEMS 

 
 

  

Betka 



8 
 

11. Noví členové společnosti  
 
MUDr. Karolina Pánová – Městská nemocnice Ostrava 

MUDr. Alžběta Mokrá – Krajská nemocnice Liberec  
MUDr. Petra Kovařčíková – Nemocnice AGEL Nový Jičín 

MUDr. Veronika Abrahamová – VFN v Praze  
MUDr. Dara Li – Svitavská nemocnice 

 
Žádost o snížení členských příspěvků (mateřská/rodičovská dovolená) 
Výbor žádostem z důvodu mateřské dovolené vyhovuje. 
 

Šlapák 

12. Asociační management 
 

● ORL tube – zveřejněny záznamy z ORL 2023 
● Zpravodaj č. 3 v přípravě 
● Předložen stav sponzoringu  
● Sponzorská nabídka 2024 – stejné podmínky jako v roce 2023 
● Nový zájemce o logo ČSORLCHHK – Alpen Pharma – příprava podmínek 

spolupráce 
● Spolupráce se spol. VLX international, logo na produktech Rhinohorn – výbor 

souhlasí s dovětkem „ORL společnost schvaluje použití“ 
 

Janůrková, 
Tlamsová 

13. Různé  
 
Výsledky publikační soutěže o Ceny předsednictva ČLS JEP za nejlepší 
vědecké práce roku 2022  

● 2. místo v kategorii Knihy: Chrobok, V., Komínek, P., Plzák, J. a kol. 
Otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku, 1. vydání, Havlíčkův Brod: 
Tobiáš, 2022, 572 s. Medicína hlavy a krku. ISBN 978-80-7311-205-9. 

 
Problémy s personálním zajištění nemocnic  

● Nemocnice Vyškov  
● Nemocnice Znojmo   
● Nemocnice Litoměřice – poptávka po primáři a zástupci 
● Nemocnice K. Vary – v řešení 

 
Žádost o prokázání vlastnictví licence k obrázku 

● Fotografie zveřejněná v roce 2014  
● Právní rozbor spol. Meditorial – na výzvu nereagovat 
● Z webových stránek odstraněny problematické fotografie  

 

Nová Směrnice předsednictva ČLS JEP č. 1/2023 o úhradách OS za zpracování 
agendy např. dotací, grantů, nadačních příspěvků, darů apod. 

● Současné agendy ORL společnosti se směrnice netýká.  
 
15. ročník Prague Onco 2024 - Onco Journal 

● 24.-26.1.2024, Praha 
● Zpětná vazba na multidisciplinaritu u onkologických pacientů pro zveřejnění v 

Prague Onco Journalu – připraví prof. Klozar 
 
110 let od narození Prof. Ervína Černého  

● 21. 11. 2023 
● Za ORL společnost se zúčastní prof. Betka 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

Návrh na udělení čestného členství ORL společnosti  
● Výbor odsouhlasil čestné členství pro MUDr. Jiřího Skřivana, CSc. 
● Předání v rámci Otologického dne, diplom zajistí Janůrková 

 

 Návrh termínů jednání Výboru v roce 2023  
 
6. 12. 2023 14:00 -18:00, Brno – Otologický den – zasedání současného a nového 
výboru  
 

Plzák  

 
 
 
  prof. MUDr. Jan Plzák, Ph.D.                                              prof. MUDr. Ivo Šlapák, CSc. 
             předseda                                                                                       vědecký sekretář 


